
23 марта 2011 года N УП-148 

 

 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ МОНИТОРИНГА 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН, 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕР НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН, 

А ТАКЖЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПО 

ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ ОРГАНА, 

УПОЛНОМОЧЕННОГО 

НА ПРОВЕДЕНИЕ МОНИТОРИНГА, С ИНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ОРГАНАМИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-523, от 25.08.2018 N УП-

586) 

 

В целях реализации Федерального закона "О противодействии коррупции", 

Закона Республики Татарстан "О противодействии коррупции в Республике 

Татарстан", в соответствии с подпунктом "д. 1" пункта 7 статьи 18 Федерального 

закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации" и Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2005 года N 773 

"Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти" постановляю: 

 

1. Определить Комитет Республики Татарстан по социально-экономическому 

мониторингу исполнительным органом государственной власти Республики 



Татарстан, уполномоченным на проведение мониторинга эффективности 

деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по 

Республике Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Республики Татарстан по реализации антикоррупционных мер на 

территории Республики Татарстан, а также на осуществление информационного 

взаимодействия по вопросам противодействия коррупции с иными 

государственными органами. 

(в ред. Указа Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

2. Утвердить прилагаемый Перечень основных показателей для проведения 

мониторинга эффективности деятельности органов исполнительной власти 

Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по реализации 

антикоррупционных мер на территории Республики Татарстан (далее - Перечень). 

3. Кабинету Министров Республики Татарстан: 

разработать и утвердить в месячный срок регламент представления 

информации для осуществления мониторинга эффективности деятельности органов 

исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан по реализации антикоррупционных мер на территории Республики 

Татарстан в соответствии с Перечнем, содержащий в том числе перечень 

дополнительных показателей для проведения указанного мониторинга; 

определить перечень информации по вопросам противодействия коррупции, 

необходимой для проведения мониторинга, указанного в пункте 1 настоящего 

Указа, предоставление которой осуществляется на основе соглашений об 

информационном взаимодействии по вопросам противодействия коррупции между 

Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу и 

иным государственным органом; 

(абзац введен Указом Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим 

Указом, а также принять в пределах своих полномочий иные решения, необходимые 

для реализации настоящего Указа. 

4. Органам исполнительной власти Республики Татарстан размещать 

информацию согласно Перечню в единой государственной системе отчетности 



"Отчеты ведомств" информационного портала "Открытый Татарстан" (далее - 

Система) в порядке и сроки, определяемые Кабинетом Министров Республики 

Татарстан. 

(п. 4 в ред. Указа Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

5. В целях обеспечения проведения мониторинга, указанного в пункте 1 

настоящего Указа, предложить территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, определенным в пункте 1 Указа 

Президента Российской Федерации от 2 июля 2005 года N 773 "Вопросы 

взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти", органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Татарстан заключить соглашения об 

информационном взаимодействии с Комитетом Республики Татарстан по 

социально-экономическому мониторингу. 

5.1. Предложить государственным органам Республики Татарстан, не 

являющимся исполнительными органами государственной власти Республики 

Татарстан, прокуратуре Республики Татарстан, Управлению Судебного 

департамента в Республике Татарстан заключить соглашения об информационном 

взаимодействии по вопросам противодействия коррупции с Комитетом Республики 

Татарстан по социально-экономическому мониторингу, при необходимости 

предусмотрев в них возможность размещения информации по вопросам 

противодействия коррупции в Системе. 

(п. 5.1 введен Указом Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

6. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, органам местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, заключившим 

соглашения об информационном взаимодействии с Комитетом Республики 

Татарстан по социально-экономическому мониторингу, размещать информацию 

согласно Перечню в Системе в порядке и сроки, определяемые Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

(п. 6 в ред. Указа Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент 

Республики Татарстан 

Р.Н.МИННИХАНОВ 



Казань, Кремль 

23 марта 2011 года 

N УП-148 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Указом Президента 

Республики Татарстан 

от 23 марта 2011 г. N УП-148 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН, 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕР НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указа Президента РТ от 25.08.2018 N УП-586) 

 

1. Общая штатная численность государственных и муниципальных служащих 

(далее - служащие), из них общая фактическая численность служащих, единиц. 

2. Общая штатная численность служащих, подающих сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, 



расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), из них общая 

фактическая численность служащих, подающих сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, единиц, в том числе: 

количество служащих, представивших сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, человек; 

количество служащих, не представивших сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, из них количество 

служащих, уведомивших о невозможности представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, человек. 

3. Принято на государственную (муниципальную) службу служащих за 

отчетный период, человек. 

4. Штатная численность подразделений (должностных лиц) по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, в том числе фактическая численность 

подразделений (должностных лиц) по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, человек. 

5. Количество подразделений по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, единиц. 

6. Количество граждан, претендующих на замещение должностей 

государственной (муниципальной) службы, сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера которых были проанализированы, 

человек. 

7. Количество проверок сведений, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной (муниципальной) 

службы, единиц, из них проведенные на основании информации: 

правоохранительных органов; 

работников (сотрудников) подразделений по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

политических партий и иных общественных объединений; 

Общественной палаты Российской Федерации или Общественной палаты 

Республики Татарстан; 

общероссийских или региональных средств массовой информации; 

иных государственных органов, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

8. Количество граждан, в отношении которых по результатам проверок, 

предусмотренных пунктом 7 настоящего Перечня, установлены факты 

представления недостоверных и (или) неполных сведений, человек. 



9. Количество граждан, которым отказано в замещении должностей 

государственной (муниципальной) службы по результатам проверок, 

предусмотренных пунктом 7 настоящего Перечня. 

10. Количество служащих, сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера которых были проанализированы, 

человек. 

11. Количество проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных служащими, единиц, из 

них проведенных на основании информации: 

правоохранительных органов; 

работников (сотрудников) подразделений по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

политических партий и иных общественных объединений; 

Общественной палаты Российской Федерации или Общественной палаты 

Республики Татарстан; 

общероссийских или региональных средств массовой информации; 

иных государственных органов, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

12. Количество служащих, в отношении которых по результатам проверок, 

предусмотренных пунктом 11 настоящего Перечня, установлены факты 

представления недостоверных и (или) неполных сведений, человек. 

13. Количество служащих, в отношении которых принято решение о 

направлении материалов проверок, предусмотренных пунктом 11 настоящего 

Перечня, в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов, человек. 

14. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) по результатам проверок, предусмотренных 

пунктом 11 настоящего Перечня, человек, в том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

15. Количество случаев осуществления подразделениями (должностными 

лицами) по профилактике коррупционных и иных правонарушений контроля за 

расходами служащих, единиц, в том числе на основании информации: 

правоохранительных органов; 



работников (сотрудников) подразделений по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

политических партий и иных общественных объединений; 

Общественной палаты Российской Федерации или Общественной палаты 

Республики Татарстан; 

общероссийских или региональных средств массовой информации; 

иных государственных органов, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

16. Количество служащих, по результатам контроля за расходами которых 

внесены предложения о применении к ним мер юридической ответственности и 

(или) направлении материалов, полученных в ходе осуществления указанного 

контроля, в правоохранительные органы, человек. 

17. Количество служащих, не представивших сведения о расходах, но 

обязанных их представлять, в отношении которых внесены предложения о 

применении к ним мер юридической ответственности и (или) направлении 

материалов в правоохранительные органы, человек. 

18. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) по результатам контроля за расходами, человек, в 

том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

19. Количество материалов, направленных по результатам контроля за 

расходами служащих в органы прокуратуры (иные органы по компетенции), единиц. 

19.1. Количество возбужденных уголовных дел по результатам контроля за 

расходами служащих, единиц. 

19.2. Количество исков о взыскании в доход государства имущества по 

результатам контроля за расходами служащих, поданных органами прокуратуры, 

единиц. 

20. Количество уведомлений, поступивших от служащих о возникновении у них 

конфликта интересов, единиц. 

21. Количество уведомлений, поступивших от служащих о возможном 

возникновении у них конфликта интересов, единиц. 

22. Количество случаев предотвращения или урегулирования конфликта 

интересов, единиц, в том числе в виде: 



изменения должностного или служебного положения служащего; 

отстранения служащего от исполнения должностных (служебных) 

обязанностей; 

отвода или самоотвода служащего; 

отказа служащего от выгоды путем передачи принадлежащих ему ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) в 

доверительное управление или в иной форме. 

23. Количество служащих, уведомивших о возникновении или возможном 

возникновении у них конфликта интересов, человек. 

24. Количество служащих, которыми (в отношении которых) были приняты 

меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, человек, в том 

числе в виде: 

изменения должностного или служебного положения служащего; 

отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей; 

отвода или самоотвода служащего; 

отказа служащего от выгоды путем передачи принадлежащих ему ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) в 

доверительное управление или в иной форме. 

25. Количество служащих, сведения о соблюдении которыми запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

были проанализированы, человек. 

26. Количество проверок соблюдения служащими установленных ограничений 

и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, единиц, из них проведенных на основании информации: 

правоохранительных органов; 

работников (сотрудников) подразделений по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

политических партий и иных общественных объединений; 

Общественной палаты Российской Федерации или Общественной палаты 

Республики Татарстан; 

общероссийских или региональных средств массовой информации; 

иных государственных органов, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

27. Количество служащих, в отношении которых в ходе проверок, 

предусмотренных пунктом 26 настоящего Перечня, установлены факты 

несоблюдения установленных ограничений и запретов, человек. 



28. Количество служащих, в отношении которых в ходе проверок, 

предусмотренных пунктом 26 настоящего Перечня, установлены факты 

несоблюдения требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, человек. 

29. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) по результатам проверок фактов несоблюдения 

установленных ограничений и запретов, человек, в том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

30. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) по результатам проверок фактов несоблюдения 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, человек, в 

том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

31. Количество граждан, замещавших должности государственной 

(муниципальной) службы, сведения о соблюдении которыми ограничений при 

заключении ими после увольнения со службы трудового договора и (или) 

гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, были проанализированы, человек. 

32. Количество проверок сведений о соблюдении гражданами, замещавшими 

должности государственной (муниципальной) службы, ограничений при 

заключении ими после увольнения со службы трудового договора и (или) 

гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, единиц, из них проведенных на основании информации: 

правоохранительных органов; 

работников (сотрудников) подразделений по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

политических партий и иных общественных объединений; 

Общественной палаты Российской Федерации или Общественной палаты 

Республики Татарстан; 

общероссийских или региональных средств массовой информации; 



иных государственных органов, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

33. Количество нарушений, выявленных в ходе проверок сведений о 

соблюдении гражданами, замещавшими должности государственной 

(муниципальной) службы, ограничений при заключении ими после увольнения со 

службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, единиц. 

34. Количество граждан, которым отказано в замещении должности или 

выполнении работы по результатам проверок сведений о соблюдении гражданами, 

замещавшими должности государственной (муниципальной) службы, ограничений 

при заключении ими после увольнения со службы трудового договора и (или) 

гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, человек. 

35. Количество трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров, 

расторгнутых по результатам проверок сведений о соблюдении гражданами, 

замещавшими должности государственной (муниципальной) службы, ограничений 

при заключении ими после увольнения со службы трудового договора и (или) 

гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, единиц. 

36. Количество служащих, которые предварительно уведомили представителя 

нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, человек. 

37. Количество служащих, не уведомивших (несвоевременно уведомивших) 

представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, человек. 

38. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) за нарушение порядка уведомления либо 

неуведомление представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой 

работы, человек, в том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

39. Количество обращений граждан и организаций о коррупционных 

правонарушениях служащих (далее - обращения), единиц, из них: 

количество письменных (почтовых) обращений; 

количество обращений, полученных по горячей линии (телефону доверия); 

количество обращений, поступивших на личном приеме; 



количество обращений, полученных через официальный сайт государственного 

органа, органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет"; 

количество обращений (сведений), полученных из средств массовой 

информации; 

количество обращений, полученных иными способами; 

количество рассмотренных обращений. 

40. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

(на которых наложены взыскания) по результатам рассмотрения обращений, 

указанных в пункте 39 настоящего Перечня, человек, в том числе в виде: 

замечания; 

выговора; 

предупреждения о неполном должностном (служебном) соответствии; 

увольнения. 

41. Количество возбужденных уголовных дел по результатам рассмотрения 

обращений, указанных в пункте 39 настоящего Перечня, единиц. 

42. Количество комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 

и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий), единиц. 

43. Количество проведенных заседаний комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (аттестационных 

комиссий), единиц. 

44. Количество служащих (граждан, ранее замещавших должности служащих), 

в отношении которых комиссиями по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов (аттестационными комиссиями) 

рассмотрены материалы, касающиеся (человек): 

представления недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера; 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей; 

невозможности выполнить требования о запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами в соответствующих случаях; 

несоблюдения требований к служебному поведению и (или) требований об 



урегулировании конфликта интересов; 

дачи согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 

организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового 

договора, из них разрешено. 

45. Количество нарушений, выявленных комиссиями по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов 

(аттестационными комиссиями), единиц, в том числе касающихся требований: 

о достоверности и полноте сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера; 

об объективности и уважительности причин непредставления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами; 

к служебному поведению; 

об урегулировании конфликта интересов. 

46. Количество служащих, привлеченных к дисциплинарной ответственности 

по результатам заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий), 

человек, в том числе за нарушение требований: 

о достоверности и полноте сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера; 

об объективности и уважительности причин непредставления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами; 

к служебному поведению; 

об урегулировании конфликта интересов. 

47. Количество служащих, привлеченных к ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений, человек, в том числе: 

к дисциплинарной ответственности (наложены взыскания), в том числе в виде 



замечания, выговора, предупреждения о неполном должностном (служебном) 

соответствии; 

к административной ответственности; 

к уголовной ответственности; 

к ответственности с наказанием в виде штрафа; 

к ответственности с реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы. 

48. Количество служащих, уволенных за совершение коррупционных 

проступков, правонарушений, несоблюдение требований к служебному поведению 

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, человек, в том числе в 

связи с утратой доверия по следующим основаниям: 

непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого он является; 

непредставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера либо представление заведомо недостоверных или 

неполных сведений; 

участие на платной основе в деятельности органа управления коммерческой 

организации; 

осуществление предпринимательской деятельности; 

нарушение служащим, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми 

запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами; 

по иным основаниям, предусмотренным законодательствами Российской 

Федерации и Республики Татарстан. 

49. Количество уведомлений служащих о фактах обращений в целях склонения 

их к совершению коррупционных правонарушений, единиц. 

50. Количество уведомлений служащих о фактах обращений в целях склонения 

их к совершению коррупционных правонарушений, рассмотренных в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции, единиц. 

51. Количество материалов, направленных в правоохранительные органы по 

результатам рассмотрения уведомлений, указанных в пункте 49 настоящего 

Перечня, единиц. 

52. Количество уголовных дел, возбужденных по результатам рассмотрения 

уведомлений, указанных в пункте 49 настоящего Перечня, единиц. 



53. Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности по результатам 

рассмотрения уведомлений, указанных в пункте 49 настоящего Перечня, человек. 

54. Количество служащих, прошедших обучение по антикоррупционной 

тематике, человек, в том числе: 

руководители (для государственных гражданских служащих); 

помощники (советники) (для государственных гражданских служащих); 

специалисты (для государственных гражданских служащих); 

обеспечивающие специалисты (для государственных гражданских служащих); 

служащие иных категорий должностей; 

служащие, в функциональные обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции; 

из них прошли обучение в форме: 

профессиональной переподготовки; 

повышения квалификации. 

55. Количество проведенных мероприятий правовой и антикоррупционной 

направленности, единиц, из них в форме: 

коллегии; 

конференции, круглого стола, научно-практического семинара; 

подготовки памяток, методических пособий по антикоррупционной тематике; 

консультаций служащих на тему антикоррупционного поведения; 

иные формы. 

56. Количество общественных объединений и организаций, наиболее активно 

взаимодействующих в сфере противодействия коррупции, в том числе уставной 

задачей которых является участие в противодействии коррупции, единиц, в том 

числе привлеченных: 

к работе по совершенствованию законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции; 

к рассмотрению (обсуждению) проектов нормативных правовых актов; 

к мониторингу законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции; 

к участию в заседаниях рабочих групп, иных совещательных органов по 

антикоррупционным вопросам. 

57. Количество мероприятий антикоррупционной направленности, 

проведенных в отчетный период с участием общественных объединений и 

организаций, единиц, в том числе в форме: 

конференции, круглого стола, научно-практического семинара; 



заседания общественного совета по вопросам антикоррупционной 

направленности; 

заседания рабочих групп по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции. 

58. Общее количество иных мероприятий антикоррупционной направленности с 

участием общественности, единиц. 

59. Количество выступлений антикоррупционной направленности официальных 

представителей исполнительного органа государственной власти, органа местного 

самоуправления в общероссийских (региональных) средствах массовой 

информации, единиц, из них в форме: 

телепрограммы; 

радиопрограммы; 

печатного издания; 

материала в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

60. Количество программ, фильмов, печатных изданий, сетевых изданий 

антикоррупционной направленности, созданных при поддержке исполнительного 

органа государственной власти, органа местного самоуправления, единиц, из них в 

форме: 

телепрограмм, фильмов; 

радиопрограмм; 

печатных изданий; 

социальной рекламы; 

сайтов (материалов) в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

61. Общее количество иных форм распространения информации 

антикоррупционной направленности, единиц. 

62. Количество поступивших уведомлений о получении подарка, единиц. 

62.1. Количество сданных подарков, единиц. 

62.2. Количество поступивших заявлений о выкупе подарка, единиц. 

62.3. Количество подарков, возвращенных служащим (без учета выкупленных 

подарков), единиц. 

62.4. Количество выкупленных подарков, единиц. 

62.5. Общая сумма, полученная по итогам выкупа подарков, тыс. рублей. 

62.6. Количество реализованных подарков, единиц. 

62.7. Общая сумма, полученная по итогам реализации подарков, тыс. рублей. 

62.8. Количество подарков, переданных на баланс благотворительных 



организаций, единиц. 

62.9. Количество уничтоженных подарков, единиц. 

63. Общее количество подготовленных проектов нормативных правовых актов, 

единиц. 

64. Количество проектов нормативных правовых актов, в отношении которых 

проведена антикоррупционная экспертиза, единиц. 

65. Количество коррупциогенных факторов, выявленных в проектах 

нормативных правовых актов, единиц, из них исключенных из проектов 

нормативных правовых актов. 

66. Количество нормативных правовых актов, в отношении которых проведена 

антикоррупционная экспертиза, единиц. 

67. Количество коррупциогенных факторов, выявленных в нормативных 

правовых актах, единиц, из них исключенных из нормативных правовых актов. 

68. Количество проектов нормативных правовых актов, в отношении которых 

проведена независимая антикоррупционная экспертиза, единиц. 

68.1. Количество заключений независимых экспертов, принятых во внимание в 

ходе проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов, единиц. 

69. Количество нормативных правовых актов, в отношении которых проведена 

независимая антикоррупционная экспертиза, единиц. 

69.1. Количество заключений независимых экспертов, принятых во внимание в 

ходе проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов, единиц. 

70. Общая сумма бюджетных средств, запланированных на реализацию 

программ (планов) по противодействию коррупции в отчетном периоде, тыс. 

рублей. 

71. Общая сумма бюджетных средств, выделенных на реализацию программ 

(планов) по противодействию коррупции, тыс. рублей. 

72. Общая сумма бюджетных средств, затраченных на реализацию программ 

(планов) по противодействию коррупции, тыс. рублей. 

 

 

 

 


